
REGISTRO GENERALE N. 1533 del 10/12/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 189 del 09/12/2025
PROPOSTA N. 1859 del 04/12/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI COMBUSTI 
PRESSO SITO IN LOCALITA’ AURORA DI CEPAGATTI Lotti 1 e 2 – DETERMINA A 
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
 - Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferisce all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, R.G. n. 55 del 15.01.2025, il Responsabile del Servizio 3° 
individua il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

PREMESSO che: 

 • Per il terreno privato siti nei pressi di Via Aurora, censito al NCTEU del Comune di Cepagatti, al Fg. 13 
particella nn. 1024, oggetto di abbandono incontrollato di rifiuti, in data 28.07.2022 è notificata al 
trasgressore individuato, l’Ordinanza Sindacale n. 11 del 27.07.2022; 

 • In data 12.01.2023, prot. comunale n. 1040, la Polizia Locale comunica l’inottemperanza da parte del 
trasgressore, dell’Ordinanza Sindacale n. 11 del 27.07.2022; 

 • In data 08.03.2023, giusto prot. n. 7470, per la particella 1024, il competente Servizio comunale richiede 
alla Regione Carabineri Forestali gruppo di Pescara di notiziare l’Ente circa gli accertamenti effettuati ex 
art. 192 comma 3 del d. lgs 152/06 e s.m.i., con richiesta di riscontrare se vi fossero ulteriori soggetti 
obbligati in solido; 

 • con nota prot. n. 7749/2023, a riscontro della nota n. 7470/2023, vi è conferma della segnalazione in 
Procura del solo trasgressore individuato;

 • In data 05.04.2023, giusto prot. n. 10579, il competente Servizio comunale richiede al Sindaco indicazioni 
in merito all’esecuzione delle attività prodromiche alla rimessa in pristino dello stato dei luoghi, nota 
riscontrata in data 03.05.2023;

 • Con Determina 143 del 30/05/2023 R.G.645 del 30.05.2023 è affidato alla Soc.Pavind s.r.l. l’appalto 
relativo alla “Caratterizzazione rifiuti abbandonati nel sito oggetto di Ordinanza Sindacale n. 11/2022”;

 • Con nota prot. n. 23971 del 25.08.23023 la Soc. Pavind s.r.l.  trasmette le caratterizzazioni dei rifiuti di 
che trattasi e con Determinazione n. 244 del 30.12.2025 R.G. 1526 del 30.12.2024, in esecuzione delle 
indicazioni ricevute dal Sindaco, è adottato il provvedimento per il “SERVIZIO DI RIMOZIONE, AVVIO A 
RECUPERO E/O SMALTIMENTO DEI RIFIUTI OGGETTO DI ABBANDONO DI CUI ALL’ORDINANZA 
SINDACALE N. 11/2022;

 • Nelle more dell’avvio all’esecuzione del contratto di cui alla DRG n. 1526/2024, stante anche l’opportunità 
di eseguire ulteriori approfondimenti ed accertamenti di carattere tecnico-legale in merito all’attribuzione 
del costo economico, nonché all’effettiva localizzazione dei rifiuti medesimi in termini catastali, in data 11 
luglio 2025 l’ area di che trattasi è stata interessata da un incendio;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1533 del 10/12/2025 - Pag. 1 di 6



 

 • Con nota prot. 19771 del 14.07.2025, il Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara, intervenuto sui luoghi, 
ha richiesto la rimozione dei rifiuti combusti presenti anche sul terreno adiacente a quello su cui insiste il 
capannone;

CONSIDERATO che:
 • L’Ordinanza Sindacale n. 11/2022 interessante la sola part. 1024 Fg 13 su cui insiste un capannone con 

la sua corte;
 • le aree percorse dal fuoco in data 11.07.2025 coinvolgono anche la particella n. 1315 fg. 13, adiacente 

alla 1024 ed intestata ai medesimi proprietari, particella per la quale non era stato avviato alcun 
procedimento ex art. 192 comma 3 del d. Lgs 152/06 e s.m.i., ai fini dell’individuazione del 
trasgressore/obbligato in solido;

 • Con nota prot. n. 19969 del 15.07.2025, il Sindaco dando seguito alla nota delcomando dei VVF ha 
chiesto:

 al Servizio 5° di provvedere alla verifica della effettiva localizzazione dei rifiuti, eseguendo 
tutti gli accertamenti necessari, ex art. 192, comma 3, del D.lgs. 152/2006;

 al Servizio 3° di provvedere alla immediata rimozione dei rifiuti presenti sulla particella 
1024 ed anche su quelle immediatamente adiacenti ed interessate dal percorso del fuoco, 
in pendenza di verifica per l’individuazione dei soggetti responsabili dell’abbandono e/o 
degli obbligati in solido;

 • Con Determinazione n.126 del 06.08.2025 R.G. 977 del 06.08.2025, è affidato alla Soc. Greenlab Group 
s.r.l., generalità in atti, il “SERVIZIO DI CAMPIONATURA RIFIUTI COMBUSTI PRESSO SITO IN 
LOCALITA’ AURORA DI CEPAGATTI”;

 • Con nota prot. 23934 del 29.08.2025, la Soc. Greenlab Group s.r.l., ha trasmesso il rapporto di prova 
analisi dei rifiuti combusti;

ATTESO che:
 • ad oggi risulta avviato e non ancora concluso con un provvedimento espresso di individuazione dei 
trasgressori/obbligati da parte del Servizio 5°, il procedimento di verifica ex art. 192 comma del D. lgs 152/06 
e s.m.i.;

 • necessita comunque provvedere alla rimozione di tutti i rifiuti presenti in loco, p.lle nn. 1024 e1315 fg. 
13 in esecuzione della nota del Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara, prot. n.  19771 del 
14.07.2025 e del Sindaco prot. n. 19969 del 15.07.2025; 

 • si procederà, stanti le attività procedimentali concluse ed in corso, rispettivamente, nel primo lotto 
all'esecuzione in danno del soggetto obbligato ed al recupero delle somme anticipate per quanto 
all’Ordinanza n. 11/2022 (part. 1024), nel secondo lotto all’esecuzione con riserva di recupero delle 
somme anticipate per quanto alla part.lla 1315, una volta concluse le attività di indagine; 

CONSIDERATO che, al fine della puntuale determinazione della qualità e quantità del servizio da affidare 
(rifiuti misti combusti), il  Servizio 3° ha condotto indagine di mercato tesa ad individuare idoneo operatore 
offerente le migliori condizioni tecnico-economiche per l’Ente;   

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:
 • dover avviare pertinente procedura di affidamento verso idoneo operatore economico dotato delle 

autorizzazioni all’uopo necessarie, per dar compiuta attuazione al “SERVIZIO DI RIMOZIONE, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI COMBUSTI PRESSO SITO IN LOCALITA’ AURORA DI 
CEPAGATTI” – Lotti 1 e 2; 

 • dover all’uopo provvedere a disimpegnare le somme del contratto non eseguito di cui alla DRG n. 
1526/2024; 

VISTA la documentazione per l’affidamento del Servizio di che trattasi, per € 37.988,00, di cui € 968,50 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge (Lotto 1 €/corpo € 4.189,50 oltre € 300,00 costi 
della sicurezza e Lotto 2 €/corpo € 32.830,30 oltre 668,50 costi della sicurezza), predisposta dal Rup. Arch. 
Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone sulla base della prefata indagine di mercato, per successiva trattativa da 
espletarsi sul MEPA, e qui di seguito riportata:

 - Lettera di invito con allegati;
 - Disciplinare;
 - Schema di Lettera commerciale;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1533 del 10/12/2025 - Pag. 2 di 6



 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede:
 - l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge 
di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;

 - l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

 - l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

CONSIDERATO che:
 - l’importo complessivo stimato da porre a base d’asta è quantificato nella somma complessiva per 

entrambe i lotti di € 37.988,00, di cui € 968,50 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di 
legge;

 - l’importo stimato del servizio come dettagliato nei documenti di gara, ammontante ad € 37.988,00 oltre 
ad IVA è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 - ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023, si seguirà il criterio del minor prezzo;
 - le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, con specifco 
riferimento anche ai necessari requisiti, iscrizioni ed autorizzazioni;

 - ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 
eseguire a propria cura le prestazioni previste dal servizio in oggetto, per le seguenti motivazioni:

 o Iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali per lo specifico servizio;
 o Autorizzazione impianto di trattamento/smaltimento per gli specifici CER da trattare;

RITENUTO CHE: 
 - il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è quello di ottenere il “SERVIZIO DI 

RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI COMBUSTI PRESSO SITO IN LOCALITA’ 
AURORA DI CEPAGATTI Lotti 1 e 2”;

 - il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto;
 - il contratto sarà stipulato a corpo, per ogni singolo lotto secondo la bozza della lettera commerciale, 

contenete patti e condizioni predisposta dal R.U.P. arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE;
 - l’affidamento sarà perfezionato tramite affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023;
 - il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile del Procedimento è l’arch. 
Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone e che l’estensore del presente atto è il geom. Lorenzo De Lellis;

RILEVATO CHE:
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1533 del 10/12/2025 - Pag. 3 di 6



 

 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 13.03.2025, è stato approvato il PIAO 

2025/2027 nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2025/2027;
 - Il presente provvedimento risulta mappato a rischio a+;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 

l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 

Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;
 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Visti: 
 - gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 - il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale di contabilità;
 - il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per l’affidamento del “SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
COMBUSTI PRESSO SITO IN LOCALITA’ AURORA DI CEPAGATTI  Lotti 1 e 2 “

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di “SERVIZIO DI 
RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI COMBUSTI PRESSO SITO IN 
LOCALITA’ AURORA DI CEPAGATTI Lotti 1 e 2 ”;

3. DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di “decisione a contrarre” ai sensi dell’art. 
17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

4. DI DARE ATTO che si procederà per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del predetto Decreto;

5. DI APPROVARE per la opportuna negoziazione, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 36/2023, a mezzo 
Trattativa diretta su MEPA, la documentazione relativa al Servizio di che trattasi, redatta dal RuP 
arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, come di seguito:

 a. Lettera di invito con allegati;
 b. Disciplinare di gara;
 c. Schema di Lettera commerciale;

6. DI PRENDERE E DARE ATTO che:
 o l’importo contrattuale da porre a base d’asta è quantificato nella € 37.988,00, (Lotto 1 

€/corpo € 4.189,50 oltre € 300,00 costi della sicurezza e Lotto 2 €/corpo € 32.830,30 oltre 
668,50 costi della sicurezza) di cui  € 968,50 per costi della sicurezza, oltre Iva di legge, per 
complessivi € 46.345,36;

 o il contratto sarà stipulato a corpo, secondo le prescrizioni del Disciplinare di gara e nella 
forma della Lettera commerciale che, se pur non materialmente allegati al presente atto, ne 
sono parte integrante e sostanziale;

7. DI PRENOTARE la spesa per la somma complessiva di € 46.345,36 - Iva compresa per il 
“SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI COMBUSTI PRESSO 
SITO IN LOCALITA’ AURORA DI CEPAGATTI”, a valere sui capitoli sotto indicati, provvedendo 
preliminarmente a disimpegnare le somme di cui alla DRG 1526/2024:

 o cap. 1585/5/2024 per € 23.754,27;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1533 del 10/12/2025 - Pag. 4 di 6



 

 o cap. 1585/5/2025 per € 8.824,80;
 o cap. 1585/5/2026 per € 13.766.29;

8. DI DARE ATTO che all’impegno della spesa si procederà in sede di determinazione di approvazione 
Trattativa diretta;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33

10. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE e che l’estensore del presente atto è il 
geom. Lorenzo De Lellis;

11. DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

12. DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente 
TAR PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e 
dalla piena conoscenza di esso;

13. DI TRASMETTERE la presente: 
• al Responsabile del Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;

• al Sindaco e al Responsabile del Servizio 5° per opportuna conoscenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1859 del 04/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 09/12/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1859 del 04/12/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 10/12/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2230

Il 10/12/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1533 del 10/12/2025 con oggetto: 
SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI COMBUSTI 
PRESSO SITO IN LOCALITA’ AURORA DI CEPAGATTI Lotti 1 e 2 – DETERMINA A 
CONTRARRE

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1533 del 10/12/2025 - Pag. 5 di 6



 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 10/12/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1533 del 10/12/2025 - Pag. 6 di 6


